
                                                     ROMÂNIA 
                                            JUDEŢUL  SUCEAVA 
                                         MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
                                             CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
 privind aprobarea achiziției publice de servicii de asistență juridică și de 

reprezentare în litigiul privind proiectul „Modernizare arhitecturală si peisagistică a 
obiectivului – Parc Public - str. Mihai Eminescu, nr. 4”, / „Reabilitare termică corp B- 

Muzeul de Arta Ion Irimescu”; / „Restaurare monument istoric Casa Memoriala 
Mihail Sadoveanu din Municipiul Fălticeni”,   finanțat în cadrul Programului 

Operaţional Regional 2014 – 2020, Axa prioritară 13, Obiectiv specific 13.1, apelul de 
proiecte nr. POR/2018/13/13.1/1/7 REGIUNI(COD NR. POR/381/13), Cod SMIS 124462 

 
 

Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
  Având în vedere: 
            - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr.  1906 / 
22.01.2025; 
  - raportul de specialitate al Serviciului Administrativ – Control – Achiziții înregistrat 
sub nr. 1856/22.01.2025; 
 -  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea 
monumentelor istorice si de arhitectura; 
           -  contestatia nr. 19263 din data de 11.07.2024 formulată de către UAT Municipiul 
Fălticeni  având ca obiect anularea Notelor de neconformitate cheltuieli nr. 
23362.17/05.04.2024 si nr. 33645/21.05.2024; 
 - Decizia nr. 152/19.08.2024 privind soluționarea contestației înregistrată la sediul 
MIPE sub nr. G2024-23608/12.07.2024; 

  În temeiul prevederilor art. 1, alin. (1) şi alin. (2), lit b din OUG nr. 26/2012 privind 
unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi 
de modificare şi completare a unor acte normative, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum și ale art. 29, alin. (1), lit. d și alin. (3), lit. b din Legea nr. 
98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 109, alin. (1) – (3),  art.129, alin. 14, art. 136, 
alin. (10), art. 139, alin. (3), lit. a şi art.196, alin. (1), lit. a din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

             Art.1. Se aprobă achiziția publică de servicii de asistență juridică și de 
reprezentare în litigiul privind proiectul „Modernizare arhitecturală si peisagistică a 
obiectivului – Parc Public - str. Mihai Eminescu, nr. 4”, / „Reabilitare termică corp B- 
Muzeul de Arta Ion Irimescu”; / „Restaurare monument istoric Casa Memoriala Mihail 
Sadoveanu din Municipiul Fălticeni”,   finanțat în cadrul Programului Operaţional Regional 
2014 – 2020, Axa prioritară 13, Obiectiv specific 13.1, apelul de proiecte nr. 
POR/2018/13/13.1/1/7 REGIUNI(COD NR. POR/381/13), Cod SMIS 124462, având ca 
obiect anularea Deciziei nr. 152/19.08.2024 privind soluționarea contestației înregistrată la 



sediul MIPE sub nr. G2024-23608/12.07.2024, implicit a Notei de neconformitate cheltuieli 
nr. 23362.17/05.04.2024(valoare corecției financiare(25%) – 407.767,21 lei) si a Notei de 
neconformitate cheltuieli nr. 33645/21.05.2024(valoare corecției financiare(10%) – 6.500 
lei). 

Art.2. Cheltuielile necesare reprezentând contravaloarea serviciilor de consultanță 
juridică, asistență și de reprezentare a Municipiului Fălticeni vor fi suportate din bugetul 
local și nu vor depăși pragul achizițiilor directe prevăzute de Legea 98/2016, cu 
modificările și completările ulterioare. 

 Art.3. Se împuternicește primarul municipiului Fălticeni, prof.Gheorghe-Cătălin 
Coman, să semneze contractul de achiziție publică privind serviciile menționate la art. 1, 
încheiat în condițiile legii. 

Art.4. Primarul Municipiului Fălticeni, prin serviciile de specialitate, va asigura 
ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
                                                
                      
                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
           Consilier local, prof. Corbu Luminița – Claudia 
                                                                                                     
                                                                                                      
                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                             SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                             jr. Mihaela Busuioc  
 
 
 
 Fălticeni: 30.01.2025 
 Nr. 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


